
COMUNE DI BOLOGNOLA
Provincia di Macerata

Via L. Maurizi, 21- 62035  Bolognola
tel e fax 0737/520225 - C.F. 81000910430

P. Iva 00347620437 E mail comune@bolognola.sinp.net

SETTORE TECNICO - MANUTENTIVO

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                        REGISTRO GENERALE N.66

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE  NUMERO  33 DEL  25-07-2017

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciassette il giorno  venticinque del mese di luglio, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

A causa dell’evento sismico verificatosi nelle regioni di Abruzzo, Marche, Lazio ed Umbria in data
24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016 e 18 gennaio 2017 la cabina Enel Sita in Via Loreto, alcuni edifici
privati, il campanile della chiesa san michele Arcangelo e l’immobile adibito a stalla di proprietà
della signora Giannini Teresina Ernesta hanno riportato evidenti lesioni, che hanno comportato il
transennamento della strada comunale, provinciale e l’inagibilità di alcuni edifici privati;

A seguito delle segnalazioni inserite nel GTS n. 801 del 15.11.2016 per quanto riguarda la chiesa
San Michele Arcangelo è emersa la necessità di attuare un intervento di messa in sicurezza, in
quanto il livello di danno strutturale dell’immobile consente di mettere in atto presidi per garantire
la pubblica incolumità e la riattivazione della viabilità lungo la strada Provinciale;

A seguito della scheda Aedes n. 008 del 14.01.2017 riguardante la cabina Enel è emersa la necessità
di attuare un intervento di messa in sicurezza, in quanto il livello di danno strutturale dell’immobile
consente di mettere in atto presidi per garantire la pubblica incolumità e la riattivazione della
viabilità lungo la strada comunale e Provinciale;

OGGETTO:LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA CABINA ENEL IN
VIA LORETO E REALIZZAZIONE STRADA DI ACCESSO E
SBANCAMENTO PER POSIZIONAMENTO
TECNOSTRUTTURA DA ADIBIRE A STALLA PROVVISORIA
DELL'AZIENDA AGRICOLA GIANNINI TERESINA ERNESTA
- DITTA MICARELLI COSTRUZIONI SNC - IMPEGNO E
LIQUIDAZIONE

mailto:comune@bolognola


COMUNE DI BOLOGNOLA
Provincia di Macerata

Via L. Maurizi, 21- 62035  Bolognola
tel e fax 0737/520225 - C.F. 81000910430

P. Iva 00347620437 E mail comune@bolognola.sinp.net

A seguito del sopralluogo del Tecnico Comunale Ermini Emanuela si consiglia di inibire l’uso
dell’immobile adibito a stalla e fienile di proprietà della signora Giannini Teresina Ernesta poichè
gravemente compromesso e non più idoneo sotto il profilo statico all’uso preposto e che
successivamente è stata redatta una scheda Aedes  identificata con la squadra P741 del 28.09.2016
che ha confermato la grave inagibilità dell’immobile classificandolo con esito E

Visto i verbali di somma urgenza  e le perizie giustificative redatti dal Responsabile
dell’area tecnica Gentili Cristina in data 3.11.2016, 15.11.2016 e 14.01.2017  predisposti ai sensi
dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 (nuovo codice degli appalti) che ai commi 1 e 2
testualmente recita:
 Art. 163. (Procedure in caso di somma urgenza e di protezione civile)
 1. In circostanze di somma urgenza che non consentono alcun indugio, il soggetto fra il
responsabile del procedimento e il tecnico dell'amministrazione competente che si reca prima sul
luogo, può disporre, contemporaneamente alla redazione del verbale, in cui sono indicati i motivi
dello stato di urgenza, le cause che lo hanno provocato e i lavori necessari per rimuoverlo, la
immediata esecuzione dei lavori entro il limite di 200.000 euro o di quanto indispensabile per
rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità.
 2. L'esecuzione dei lavori di somma urgenza può essere affidata in forma diretta ad uno o più
operatori economici individuati dal responsabile del procedimento o dal tecnico
dell'amministrazione competente;

Richiamata la deliberazione di giunta municipale n. 27 del 22/04/2017 con la quale sono
stati approvati

I verbali di somma urgenza redatti in data 3.11.2016, 15.11.2016 e 14.01.2017 dal
Responsabile dell’area tecnica Gentili Cristina predisposto ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs.
n. 50 del 18 aprile 2016 (nuovo codice degli appalti);
Le perizie giustificative redatte in data 3.11.2016, 15.11.2016 e 14.01.2017;
I computi metrici redatti dalla Ditta Micarelli Costruzioni snc con sede legale in Località
Rio sn – Camerino.
I quadri tecnici economici riguardante i lavori di messa in sicurezza della cabina Enel e i
lavori di predisoposizione dell’area adibita ad ospitare il modulo di tecnostruttura per la
delocalizzazione della stalla di proprietà di Giannini Teresina Ernesta redatti dalla Ditta
Micarelli Costruzioni snc con sede legale in Località Rio sn – Camerino  per un importo
complessivo di € 34.526,00 come appresso distinti:

IMPORTO LAVORI                                    € 6.643,96
IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO        € 4.912,04
ONERI PER LA SICUREZZA € 1.731,92
RIBASSO DEL 20% €    982,41
IMPORTO ONERI DI SICUREZZA € 5.661,55
ARROTONDAMENTI €      61,55
IMPORTO A CONSUNTIVO € 5.600,00
IVA SUI LAVORI € 1.232,00
SOMME A DISPOSIZIONE

TOTALE € 6.832,00

mailto:comune@bolognola


COMUNE DI BOLOGNOLA
Provincia di Macerata

Via L. Maurizi, 21- 62035  Bolognola
tel e fax 0737/520225 - C.F. 81000910430

P. Iva 00347620437 E mail comune@bolognola.sinp.net

IMPORTO LAVORI                                    € 25.255,22
IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO        € 23.992,46
ONERI PER LA SICUREZZA €   1.262,76
RIBASSO DEL 10% €   2.399,25
IMPORTO ONERI DI SICUREZZA € 22.855,97
ARROTONDAMENTI €      155,97
IMPORTO A CONSUNTIVO € 22.700,00
IVA SUI LAVORI €   4.994,00
SOMME A DISPOSIZIONE
TOTALE €  27.694,00

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) prot. INAIL-7425826 con il
quale si dichiara che la Ditta Micarelli Costruzioni snc con sede legale in Località Rio sn –
Camerino risulta regolare nei confronti di INPS, INAIL E CNCE;

D E T E R M I N A

Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto
determinativo
Di imputare la spesa complessiva di € 34.526,00 al cap. 1191 del bilancio Comunale;
Di liquidare la fattura n. 12  del 10.05.2017 alla Ditta Micarelli Costruzioni snc con sede
legale in località Rio sn – Camerino per un importo complessivo di € 6.832,00 IVA
compresa e di imputare la spesa al cap. 1191 del bilancio comunale. COD CIG.
Z561E8B667
Di liquidare la fattura n. 11  del 10.05.2017 alla Ditta Micarelli Costruzioni snc con sede
legale in località Rio sn – Camerino per un importo complessivo di € 27.694,00 IVA
compresa e di imputare la spesa al cap. 1191 del bilancio comunale. COD CIG.
ZDD1E8B588;
Di demandare l'esecuzione della presente determinazione, per quanto di competenza,
all'ufficio Ragioneria.

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.
Bolognola, 25-07-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Gentili Cristina

mailto:comune@bolognola


COMUNE DI BOLOGNOLA
Provincia di Macerata

Via L. Maurizi, 21- 62035  Bolognola
tel e fax 0737/520225 - C.F. 81000910430

P. Iva 00347620437 E mail comune@bolognola.sinp.net

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Certifico che copia della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web
istituzionale di questo Comune (www.comune.bolognola.mc.it) 01-08-2017 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art.
32. Comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69.

Gentili Cristina
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

***************************************************************************
VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. n.
78/2009  convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102 compatibilmente con il patto di stabilità.
Bolognola, 25-07-2017

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.
Bolognola, 25-07-2017

Gentili Cristina
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Gentili Cristina
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Gentili Cristina

mailto:comune@bolognola
http://www.comune.bolognola.mc.it

